Ex quibus omnibus dubitari non potest de vi & effectu dicti priuilegij de Veynte, & quod pro foro particuliari, siue actu Curiæ debeat ab omnibus reputari, & a dominis iudicibus obseruari cum pluries in hac Curia, pro tali fuerit habitum, & declaratum: cuius declarationes summam habet autoritatem, & causis futuris iudicandis, debent exemplo esse, ex traditis in similia Bn leo in annotationib. ad pandectas, quem & alios reffert Menoch. de

præsump. lib. 1. q. 1. n. 16. & 27. Et apud nos probat For. rursu. sde offi. Iust. Arag. tradit Moli. in verbo declaratio. vers. declarationes factæ. fol. 89. col. 4. Dum afferit declarationes factas per hanc curiam Domini Iustitiæ Aragonum præambula cognitione, debere ab omnibus obseruari: quibus declarationibus stantibus, non est locus alijs subtilitatibus iuris, vt in simili tradit D. Sesse de inhibito. c. 30. num. 92. Quia huius supremi consistorij declarationes non solent esse minoris auctoritatis, quam ipsi fori Moli. verbo. forus. vers. Fororum dubia. fol. 155. col. 3 & fol. 201. col. 4. infine.

Et licet declarationes, & sententiæ huius consistorij, non essent tantæ auctoritatis, prout de iure nostri Regni habentur. Ad huc tamen sufficien ad inducendam notoriam consuetudinem interpretationem huiusmodi priuilegij, modis supradictis confirmati. Licet enim confirmationes istæ aliquam paterentur dubitationem, vel difficultatem, illam prorsus tollit obseruantia interpretationia subsequuta, secundum quam hoc insigne, & notissimum priuilegium pro foro speciali, & actu curiæ iudicatum est, arg. tex. in §. pa bonum. instit. de rer. diuis. Nat. cons. 192. num. 4. quam communē opinionem appellat Joseph. Lud. concl. 38. in prin. Bursat. cons. 44. num 44. Hæc enim obser. siue consuetudo interpretationia subsequuta, procedit, tam in negotijs grauibus, quam leuibus. Joseph. Lud. vbi sup. illatione. 62. & omnis actus seu dispositio, siue sit legalis, siue inter viuos, siue etiam ultime voluntatis, semper recipit declarationem, & interpretationem a consuetudine subsequata. c. cum dilectus. de fide instrum. c. cum dilectus. de consuetudine, vt post Abbat. Innocen. & Felin. probat Aug. Berol. cons. 91. num. 10. lib. 3.

Ex omnibus supradictis bene interfertur

fertur locum non esse assertæ contra firmæ ciuitatis Tirasonæ, quia hoc iudicium iurisfirmarum est possessorum, ex his quæ tradunt Portol. in §. firma. num. 48. & seq. & D. Sesse de inhibit. c. 5. §. 10. num. 66. Remedia autem possessoria, concedenda non sunt illis quibus obstat notorius proprietatis effectus, ex traditis ab Alex. in l. natura iter. §. nihil commune, & ibi I. ass. num. 45. ff. de acq. poss. Bald. in l. si de proprietate. C. si an non compet. iud. Crauet. cons. 302. nu. 6. Anton. Gabr. de resti. spoliat. concl. 1. nu. 94. & alij per Ioannem Garcia. in tit. de nobilitate. glos. 12. num. 86. Imo notoriū impedit littis ingressam. Archidiaco-nus in c. vt circa. de electione. lib. 6. Alex. in l. creditori. ff. de pactis, Quamuis proba-tiones istæ quibus notorium induci-tur possent in alia instantia reproba-ri, vt tradit idem Ioan. Garcia in d. tit. de nobilitate. glos. 11. num. 12. Y assi pues por dichos actos de corte consta de la confirmation del priuilegio de Veynte, y que aquél fue confirmado, como lo refiere Blancas d. pag. 138. y que esta confirmation le hizo el Rey y toda la corte general, o alomenos en presencia de todos los braços de ella, con clausula ex certa scientia, y mediante solemnne juramento? aun-que no huiieran interuenido en al-gunas de dichas cortes, los sindicos de la ciudad de Taraçona; era bastan-te dicha confirmation para que se le causasse y siguiesse total perjuyzio en la concession de terminos que aora pretende (aunque tuuiera drecho y priuilegio anterior) lo qual no es assi como probare adelante: quia in toto iure generi per speciem derogatur. l. sanctio legum ff. de pænis obser. fin. tit. de iniurijs, & ita quamvis Sindici & Pro-curatores ciuitatis Tirasonæ, non interuenissent in dictis Curijs, & earū celebratione; quia tamen interuenit

consensus omnium interuenientiū saltim præsumptus, ut probat Belluga in speculo. rubr. 9. num. 25. & 26. & quia presumuntur citati, sicut cæteri uni-versitates Regni; in contumaciam eorum potuerunt dictæ confirmatio-nis fieri, & expediri in eorum prægiu-ditum: stat enim presomptio iuris in fauorem Principis, & totius Curiæ, sic statuentium, & deliberantium: ma-xime in actibus qui non sunt contra publicam utilitatem. l. 2. C. de offi. ciuil. iud tradit Belluga, rubr. 5. num. 5. sic fuit motiuatum in dicto processu Ioan. de Capilla, contra los de Alcañiz, ex presse consentientes in dicta confir-matione priuilegij in curijs facta.

Vnde ex quo in curijs celebratis per serenissimum Iacobum secundū Regem, anno 1291. interuenerunt & astiterunt, suumque consensum ex-pressum præstiterunt confirmationi dicti priuilegij ex certa scientia factæ Fortunius Sanchez de Albarracin, & Petrus Sanchez de Conchillos Sindici & Procuratores dictæ ciuitatis Tirasonæ, quorum interuentio & co-sensus nulla præcedente protestatio-ne, omnino sufficiens fuit ad præiudi-candum dictæ Ciuitati Tirasonæ, vt in similibus terminis considerat Andr. de Isernia in c. 1. num. 2. tit. quæ sine regalia infaudis, dum docet, quod quādo Principes concedunt alicui lito-ra, vel alia loca vñi hominum ciuita-tis destinata, quamvis non debeant se in huiusmodi concessionibus intromitere, si tamen de facto conce-dant, & populus cuius interest non contradicat, ex sola taciturnitate præ-iudicari.

Inde Belluga d. rubr. 47. num. 4. vers. Imo plus, consulit illis quibus præiudi-cium potest irrogari per actum Curiæ quod expresse protestentur, & con-tradicant, vt sibi non noceat Curiæ genera-

C. I Responsum Iuris.

generalis dispositio, per tradita ab Innocen. in c. cum accessissent de constitutio, & Bart. in l. fin. ff. de appell. recipiend. omnes in l. non solum. §. morte. ff. de nou. ope. nuntia. & in cap. sollicitudinem, de appella.

Vnde cum iuris firma Ioannis Hieronymi Ruyz, fundetur in huiusmodi priuilegio de Veynte, modis supra dictis confirmato, & in actum Curiæ transacto: cum sit titulus spetialis ad hoc, ut Ganaterij vicini Ciuitatis Cesaraugustæ possint depascere, in quibuslibet montibus totius Regni; bene sequitur dictos de Taraçona, nullo modo esse admitendos ad contrafirmandum: cum in firmis titularibus hoc generaliter sit receptum: quia hec non resoluuntur in citationem, ex his quæ tradit. D. Sesse, cap. 5. §. 10. num. 36. & cap. 6. §. 2. num. 17.

Inde etiā infertur cessare ea omnia quæ ex aduerso considerantur dū prætendunt dicti Tirassonenses, illis assistere iuris præsumptionem, & ciuitati Cesaraugustæ resistere, licet nō vehementer. Nam veritas in contrariū se habet; quia licet secluso priuilegio & actu Curiæ siue foro spetiali, cui libet vniuersitati, & per consequens Tirasonæ assistat iuris præsumptio in suo termino, ad depascendum cum suis ganatis, & prohibēdū quoslibet extraneos. Tamen dato spetiali priuilegio in actum Curiæ transacto; necessatio asserendum est, quod huic ciuitati & Domui Ganateriorum assistit specifica dicti priuilegij siue potius iuris singularis præsupptio in omnibus montibus albis, ut considerat Bardaxi. in d. for. 1. num. 1. tit. de pascuis, fol. 335. Et dictæ ciuitati Tirasonæ omnino, non leuiter, sed vehementer resistit: ex quo omnino sunt repellendi ab huiusmodi contrafirmæ oblatione ex late congestis à Capicio decis. 189. num. 1. 9. & 10. decis. 209. num. 4. & 5. &

alijs plurimis quos in hoc proposito refert & sequitur Portol. in §. firma. num. 63. & 67. D. Sesse. d. cap. 6. §. 2. num. 10. & 11.

Aduersus supradicta opponit pars aduersa, dicens, iurisfirmam obtētam ad instantiam Ioannis Hieronymi Ruiz, non esse fundatam in dicto priuilegio de Veynte, vel actu Curiæ, quia nec allegatur, nec exhibetur, sed solum fundari in possessione immemoriali deducta & allegata in artic.

4. dictæ propositionis iurisfirmæ, quæ solum probatur aliquibus testibus: & ita prætenditur cessare omnia supradicta, respectu dicti priuilegij, & eius confirmationis: nam quamvis alias notorium relleuet ab onere probandi, non tamen relleuat ab onere proponendi, secundum gloss. singularem, verbo alias, in clementina appellanti. de applicatio. Bar. in l. eum qui ita. §. qui ita. ff. de verb. oblig. Bursat. cons. 43. num. 26. Caramita Ritu 230. num. 8. Mascard. concl. 1109. num. 1.

Respondeatur tamen, supradictam difficultatem in nostro cassu cessare, Quia versamur nō in quolibet notorio, sed in notorio iuris resultantia ex dicto priuilegio per actum Curiæ cōfirmato, & pro tali per obseruantiam subsequatam in omib[us] supremis cōsistorijs pluries recepto; qui forus de Veynte appellari solet. At in notorio iuris singulare est, quod relleuet non solum ab onere probandi, sed etiam proponendi. c. offerte, ubi Abb. de præsumpt. Mascard. d. concl. 1109. num. 21. Feli. in c. cum ordinem. num. 16. de rescrisp. Barba. cons. 58. num. 11. lib. 3. Bonifa. de Vitalinis in d. clemen. appellanti. num. 43. Surd. cons. 324. num. 6.

Quod autem versemur in notorio iuris: constat ex supradictis: cum priuilegium nostrum sit per actum Curiæ confirmatum, & pro tali fuerit saepè saepius in hoc Consistorio habitum, & approbatum. Nam actus Curiæ

Curiæ dicuntur constitutiones quædam extrahagantes, secundum Bellug. dict. rubr. 47. quæ vim legis obtinent quamvis non sint insertæ in volumine, per tix. inc. pastoralis, ubi communiter DD. de fid. instrum. tradit Bonifa. de Vitalinis in proemio Clementinarii. §. Hæc sanc. num. 65. Lud. Gomez ad regul. Cancellarie. q. 2. qui agens, & expendens virtutem extravagantium in hæc verba scribit. Nota quod extrauagans, ut dicunt imnes DD. idem operatur, quod lex, & est vera lex generalis, & perpetua, que morte conditoris non recipit mutationem; sed si extrauagans fuerit innotata, nec reperiatur inserta, in aliquo certo volumine, sed vegetur in incertum, & quodammodo delitescat? eadem solemnitas est in ea seruanda, quæ in seruari oportet in regulis Cancellarie, &c. Quæ verba refert & sequitur Rodriguez in questio. regularibus. 1. tem. q. 44. ut. 3. in prin. pag. 420.

Nec necessarium est, quod actus Curiæ, sint typis excussi, & in volume actuum communium inserti: nam sine huiusmodi solennitate vim & effectum sortiuntur, & inducunt notorium, ut tradit Bar. in l. cum prolatis, ubi Alex. & Iass. ff. dere ind. Bald. in l. 2. num. 2. C. quando pronocare non est necesse. Alex. cons. 81. num. 2. lib. 2. Socin. cons. 134 num. 3. lib. 1. Ripa in l. 4. §. hoc autem ff. de danno infecto. Ioann. Gutierrez, in tract de iuram. confirmatorio. 1. p. c. 70. Et ita non est necessarium dictum actū Curiæ allegare: quia paria sunt extrauagantem notoriam existere, vel esse in iudicio productam, ut post Alex. Pabinum, & alios tradit Mandos. ad Roman. cons. 260. littera D, ubi bene loquitur, & omnino videndus, Berouis cons. 92. num. 28. & sequen. lib. 1. ubi resolutum, quod quando extrauagans sepe allegata fuit in iudicio inducit notoriū, quamvis non sit inserta in volume, & quod tenetur iudex illam obseruare, & secundam eius tenorem iudi-

care, ut in eisdem terminis resolutum idem Berouis cons. 8. num. 40. & sequentib. lib. 3. Mascal. d. concl. 1109. num. 21. Surd. cons. 311 num. 37. & cons. 382. num. 5. & 6. Et ita quamvis non fuerit allegata in libello potest tamen allegari in allegationibus iuris Moli. verbo notorium. vers. Notorium quando, in fine. fol. 239. col. 3. Mar. Ant. Eug. cons. 4. num. 59. Dec. in l. cum quid. num. 24. ff. si cert. petatur. Afflic. decis. 178. num. 15. quam communem opinionem appellat Barbat. cons. 82. numer. 11. lib. 3. quia quæ iuris sunt notissima iudicii reputantur. l. ornamentorum. ff. de auro & argento legato.

Quæ minorem habent difficultatem in nostro casu; cum pluries fuerit pronunciatum in consistorijs supremis secundum huiusmodi actum Curiæ, ut constat ex processibus & motiuis supra allegatis. Ultra quæ idem fuit pronunciatum in hac Curiæ, die 9. Martij, anno 1556. in Processu D. Ioannis Torrellas, super apprehensione locorum de Moçota, & Meçalocha, cuius sententiae tenor talis est. Attent. cont. de consilio, pronuntiamus petitam per Ioan. Villanuea Proc. circa suspitiones allegatas contra personam Magnifici Petri Clauero collegæ nostri, locum non habere, & quod eis non obstantibus debet procedi ad ulteriora, & cum his pronunciamus Sebastianum de herbas, & habentes ius & causam ab eo nō fore admitendos, nec esse procedendum ad ulteriora in praesenti Processu & causa, quoad interesse dicti Sebastiani de Herbas, & habentium ius & causam ab eo, post declarationem priuilegij & actus Curiæ contra dictum Sebastianum factam, & respectu interesse Ciuitatis Cæsaraugustæ, & habentium ius & causam ab eadem in bonis & prehensionis; alia petita locum non habere. Quod omnino sufficere debet ad hoc, ut pro notorio debeat iudicari, quamvis non allegetur, nec sit in volume insertum, ex trad. à Felin. in c.

Q. Responsum Iuris.

cum ordinem. num. 12. & 16. de rescrip. Berroio. d. cons. 92 num. 28. & sequen. lib. 1. & conf. 8. num 40. lib. 3. Idem probat Bal. in proemio decretalium. § Rex pacificus. num. 45. vbi sic scribit. Sed dubitatur de extrauaganti quid iuris dic quod extrauagans usu approbata habetur pro volumine, secus si est incerta idem tenet Abb. in c. 1. num. 16. de re iudi. qui loquitur de extrauaganti nota in loco & in iudicijs. Bald. in l. 2. num. 2. C. quando prouocare non est necesse. Alex. in l. cum prolatis. num. 13. & 19. ff. de re iudica. Mandos. ad Romanum, cons. 260 litera D. Gutierrez, de iuramento. 1. p. c. 70. num. 2. recte Alfonsus de Villagut in tit. de extensione legis penalitatis, quoad valorem actus num. 39. vbi docet, quod reformatio, siue statutum non contentum in volumine statutorum; si non sit notum, debet produci, secus vero, quando iam notum est iudici, & secundum illud aliquandiu fuit iudicatum; quia tunc non potest probabiliter ignorare, & sic tenetur secundum illud iudicare, inde dicitur sententiam contra huiusmodi extrauagantem latam perinde nullam esse, ac si extrauagans esset redacta in corpore iuris, quia non est de substantia, quod redigatur in volumine, nec etiam in scriptis teneret Berroio. d. cons. 8. num. 41. lib. 3. & alij supra allegati. Sic enim videmus in causa de Hariza, supra relata motiuatum fuisse per dictum actum Curia, licet non esset in volumine insertus.

Vlterius haec notorietas, magis patet ex libro reportorij Mich. Molin. verbo, priuilegium. fol. 265. col. 2. vbi priuilegium istud typis excussum repetitur ab anno 1533. Ex quo etiam inducitur notorietas ex traditis a Natta cons. 498. num. 18 & seqq.

Et licet supradicta difficultas reddi possent ex congestis a Farina. q. 21. nu. 16. & 18. dum docet, quod quando notorium iuris a parte colorate op-

pugnatur, transit in dubium & notorietas commutatur.

Tamen supradicta cessant, quando notorium iuris in iudicijs approbatum fuit secundum supra allegatos prout in nostro cassu.

Maxime extante dispositione obseruantiae item notandum, tit. de generalib. priuileg. vbi dicitur omnia priuilegia concessa Ciuitati Cesarauguste ad populandum, fuisse restituta per Regem Petrum in priuilegio generali, & per consequens principaliiter fuit restitutum priuilegium istud, de quo agimus, quia fuit concessum populatoribus huius ciuitatis, ut constat ex illis verbis: Atodos vos populatores, qui estis populos in Çaragoça, & quanteos in antea veneritis ibi populare, & ibi pro amore quod bene sedeat çaragoça populata, & totas gentes veniant ibi populare: Quæ verba denotant causam finalē concessionis, ex traditis a Portol. in §. priuilegium nu. 40. sola igitur obseruantie istias dispositio sufficit ad inducendum notorium nulli dubitationi subiectū, perinde enim est, ac si in dicta obseruantia dictum priuilegiū fuisse insertum ex natura relatis de qua int a se toto. ff. de hered. insti. Dec. cons. 47. num. 1. & cons. 63. Bornino, decis. 13 numer. 12. p. 1. multa igitur concurrunt in nostro cassu, quæ notorietatem huius privilegij clarissime ostendunt Primo illius concessio primitua. Secundo, confirmatio per Regem Petrum Tertium in plena Curia facta. Tertio, similis confirmatio Regis Iacobi Secundi. Quarto, alia similis confirmatio per Regem Petrum Quartum, quæ omnes factæ fuerunt in plena Curia. Quinto, typis ecusso dicti privilegij in Reportorio dicti M. del Molino. Sexto, quod pluries fuit allegatum, & secundum illud iudicata in hac curia, & etiam in Regia Audien-

Audientia. Septimo, sententiæ per quas declaratum fuit esse actum Curiae. Octavo dicta obseruantia, Item notandum, de generali priuilegi. Ex quibus omnibus clare resultat dubitandum non esse de summa notorieta- te huius privilegij: adeo ut licet alias regulariter arbitrarium sit iudici, habere aliquid pro notorio, ex traditis a Menoch. cassu. 166. in nostro cassu ar- bitrio locus esse, non potest ex supra- dictis, quæ necessariam inferunt noto- rietatem: nam si verum est sufficere ad inducendum notorium, quod il- lud fiat apud omnes, vel apud maio- rem partem populi, ut post alios tra- dit Tib. Decia. respons. 2. num. 215. lib. 1. & respons. 44. num. 27. lib. 2. a fortiori suffi- cient omnia supradicta. Vnde D. Sesse c. 5. §. 6. num. 59. agens de notorio, plurimorum iurium Doctorumque autoritatibus exornans effectum notorij, quoad releuamen abonere pro bandi, etiam si ex aduerso negetur exemplum proponit in privilegio Domus Ganateriorum huius ciuitatis scribens in hæc verba: *Nam sicut sen- tentiæ lata contra notoriū iuris est nullæ sic la- ta cōtra notoriū facti, & de hoc notorio facti, seu iurisdictione notoria intellige iurisdictionē quā per privilegia habet Domus Ganateriorū ciuitatis Cæsarangustæ, quæ notoria omnibus est, & iurisdictione eiusdem ciuitatis in vim pri- uilegij vulgariter dicti de Viginti personas. Quæ iurisdictione intra tamen limites priuile- gij notoria est omnibus, nec est probanda, &c*

Quod si dicas saltim allegandum esse huiusmodi priuilegium, licet nō debeat probari. Respondeo primo, quod licet priuilegium quod rema- net in nudis terminis priuilegij, debeat saltem allegari quantumvis notorium. Id tamen non procedit quan- do priuilegium transit in actum Curiae, prout in nostro casu, quia tunc efficitur notorium iuris, & relleuat

ab onere probandi, & proponendi se- cundum supradicta, maxime cum sæ- pissime in hac Curia, & etiam in Re- gia Audientia, fuerit secundum illud in causis grauissimis iudicatum.

Secundo. Quamuis concedere- mus esse necessariam exhibitionem prout negatur, adhuc tamen dicen- dum est, fuisse exhibitum & fide fa- ctum in cum constet dictæ iurisfirmæ vbi facta fuit fides de transumpto pri- uilegiorum, & de Processu Gregorij Muñoz in huiusmodi Curia actitato, & de omnibus scripturis in eo conté- tis, qui processus omnē tolleret præ- sentem difficultatem, sed non reperi- tur. Ulterius, quia huiusmodi priuile- gium fuit solemniter transumptatū in huiusmodi Curia, ex traditis à Portol. in §. exhibitio, nam. 7. dicendum est factam fuisse fidem, de huiusmodi priuilegio, quia facta fuit fides de trā sumpto priuilegiorum maxime, si cō- sideretur articulus quartus dictæ pro- positionis iurisfirmæ, vbi dicitur q̄ Domus Ganateriorum in vim priuilegiorum, est in possessione de pascē. di in omnibus mōtibus, siue terminis præsentis Regni, quæ verba nō pos- sunt verificari, nisi in dicto priuilegio de Veynte, cuius vigore competit di- ctæ ciuitati ius pascendi. Argumento, tex. in l. quædam mulier. ff. de rei vendica.